
Cod. Determ: DT652351Z (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 3/2023

pubblicata il 19/01/2023 Reg. del Settore n. 1 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  4 - CULTURA E TURISMO

_________

Oggetto:  Manifestazione  d#interesse  rivolta  ad  artisti  per  l#esposizione  di  opere
d#arte e d#ingegno nella Mostra per il Mese della Memoria. Approvazione
Avviso.



Cod. Determ: DT652351Z (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   3/2023

pubblicata il 19/01/2023 Reg. del Settore n. 1 / 2023

Settore  4 - CULTURA E TURISMO

_________

MARIA CERZOSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Manifestazione  d#interesse  rivolta  ad  artisti  per  l#esposizione  di  opere  d#arte  e

d#ingegno nella Mostra per il Mese della Memoria. Approvazione Avviso.

Il Direttore di Settore

PREMESSO che:
-l’Amministrazione comunale di Cosenza già dallo scorso anno, a partire dal 27 gennaio, Giornata

Internazionale della Memoria, ha inteso dedicare un intero mese – denominato appunto “Mese
della  Memoria”  -  ai  temi  della  Shoah  con  incontri,  dibattiti,  presentazioni  di  libri,  perché  il
ricordo  delle  sofferenze patite  in  quel  terribile  periodo non si  concluda in  un  solo  giorno,  ma
resti vivo per più tempo nella comunità;

-per  questa  seconda  edizione,  tra  le  varie  iniziative,  si  vuole  dare  spazio  all’arte  figurativa  con
l’allestimento  di  una  mostra  collettiva  da  realizzare  in  una  delle  sale  del  Museo  dei  Brettii  e
degli Enotri, con cui si intende commemorare le vittime della Shoah e in generale fare memoria
di tutte le discriminazioni patite da tanti a causa dei regimi totalitari dell’epoca moderna;

-con  tale  iniziativa  si  vuole  mantenere  viva,  attraverso  l’arte,  l’attenzione  sulle  tematiche  della
Shoah, promuovere l’arte e la cultura e dare visibilità ad artisti offrendo una vetrina d'eccezione
per l'esposizione delle loro opere;

CONSIDERATO che
-il  Settore  Cultura-Turismo  intende,  a  fini  istruttori  e  non  impegnativi  per  l'Amministrazione

comunale, procedere all’acquisizione di manifestazioni di interesse al fine di individuare artisti
interessati a esporre una delle proprie opere (di pittura, scultura, fotografia, grafica, ecc.), edita o
inedita, riguardante il tema prescelto, per un intero mese, salvo eventuale proroga, nell’ambito di
una mostra collettiva presso il Museo dei Brettii e degli Enotri;

-all’uopo  è  stato  redatto  uno  schema  di  Avviso  in  allegato,  che  individua  le  modalità  di
partecipazione per gli artisti interessati, nonché il modello di istanza di partecipazione (Allegato
A), anch’esso allegato;

ATTESO che:
- il detto Avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la
partecipazione di artisti alla mostra collettiva da realizzare al Museo dei Brettii e degli Enotri per
il Mese della Memoria, e pertanto non è vincolante per l’Ente e che l’unico suo scopo è quello di



Cod. Determ: DT652351Z (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

individuare artisti disponibili a essere invitati a esporre la propria opera nella suddetta mostra;
-  con  il  detto  Avviso  non  viene  indetto  alcun  concorso,  per  cui  non  sarà  prodotta  alcuna
graduatoria di merito per le opere e la disponibilità presentate e non verrà stabilito alcun vincitore
e/o premio da destinare, ma è prevista la sola costituzione di un elenco di artisti che mostrano la
propria disponibilità a esporre la propria opera d’arte o d’ingegno nella suddetta mostra collettiva;
- nel detto Avviso sono indicati: i  soggetti ammessi a partecipare, i requisiti  richiesti, gli  oneri  a
carico  di  ciascun  artista,  le  garanzie  richieste,  le  modalità  e  i  tempi  di  partecipazione  alla
procedura, le modalità di selezione dei partecipanti;

PRECISATO che tale atto non comporta alcun onere sul Bilancio comunale;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)  di  attivare  la  procedura  di  manifestazione  d’interesse  rivolta  ad  artisti  per
l’esposizione di opere d’arte e d’ingegno nella Mostra da allestire per il  Mese
della Memoria presso il  Museo dei  Brettii  e  degli  Enotri,  da inaugurarsi  il  27
gennaio per un intero mese, salvo eventuali proroghe;

2)  di  approvare  lo  schema  di  Avviso  pubblico  in  allegato,  recante:  AVVISO
PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE RIVOLTO AD ARTISTI
PER  L’ESPOSIZIONE  DI  OPERE  D’ARTE  E  D’INGEGNO  NELLA
MOSTRA PER IL MESE DELLA MEMORIA,  per  come proposto da questo
Ufficio, con relativo modello di istanza di partecipazione (Allegato A);

3)  di  autorizzare  la  pubblicazione  dell’Avviso  Pubblico  suddetto,  con  relativo
modello di istanza di partecipazione (Allegato A) sull’Albo Pretorio on-line del
Comune  nonché  l’inserimento  sul  sito  istituzionale  internet  dell’Ente
(www.comune.cosenza.it)  e  la  comunicazione  ai  quotidiani  per  un’adeguata
informativa;

4)  di precisare che tale atto non comporta alcun onere sul Bilancio comunale;

5)  di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato sull'Albo  pretorio  on-line  di
questo  Comune  ai  sensi  della  legge  18  giugno  2009,  n.  69  esuccessive
modificazioni.

Copia  del  presente  provvedimento  sarà  trasmessa,  anche  per  via  telematica  e  a  cura
dell’ufficio  Archivio  al  Direttore  del  Settore  4°  Cultura  e  Turismo  per  i  provvedimenti  di
competenza.

  

.



Cod. Determ: DT652351Z (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - Avviso Pubblico
2 - File PDF Allegato - Modello istanza (Allegato A)

Il Direttore di Settore

Cosenza 04/01/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

 


